
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 26/05/2023

L’anno 2023 addì 26 del mese di maggio alle ore 13:00  e seguenti, convocata nei modi di legge, 
si  è legalmente riunita la Giunta Comunale in  modalità mista ai  sensi  degli  artt.  4 e 5 del 
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o mista" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022 nelle persone 
dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale presenti: 6

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  COLACICCO MARANTA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto:  MODIFICHE  ALL'ALLEGATO  "A"  AL  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLO 
SPETTACOLO VIAGGIANTE E DEI CIRCHI EQUESTRI 



Oggetto: MODIFICHE ALL'ALLEGATO "A" AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLO SPETTACOLO 
VIAGGIANTE E DEI CIRCHI EQUESTRI 

Il Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in 
presenza, in modalità telematica e/o mista”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.  33  del  27/7/2022,  nonché  in  forza  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93  del 
23/06/2022 ad oggetto: “Approvazione delle modalità di convocazione e di funzionamento della 
Giunta Comunale di Corsico ai sensi dell'art. 35 dello Statuto”,

RELAZIONE

Premesso che:  

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  05/06/2013  è  stato  approvato  il 
Regolamento  per  la  disciplina  delle  attività  dello  Spettacolo  Viaggiante  e  dei  Circhi 
Equestri;

-   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 2016 è stato modificato il Regolamento 
sopra indicato;

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  27/11/2018  è  stato  modificato  il  
Regolamento  per  la  disciplina  delle  attività  dello  Spettacolo  Viaggiante  e  dei  circhi 
equestri;

Considerato che: 

-    L’art. 3 comma 3 del DCC 39/18 esplicita che “E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale  
di  modificare  l’elenco  di  cui  all’allegato  A  con  specifica  deliberazione  di  Giunta  
Comunale”;

-   l’allegato “A” del Regolamento per la disciplina delle attività dello Spettacolo Viaggiante e 
dei  Circhi  Equestri  riporta un elenco di  superfici  a  verde destinate all’installazione di 
strutture funzionali per le attrazioni;

Valutato che:  

- è volontà dell’Amministrazione Comunale valorizzare i parchi e le aree verdi del territorio 
al fine di renderli più fruibili per la cittadinanza;

- è in corso nell’ambito del PNRR un progetto di riqualificazione del parco Cabassina;

-  la  considerevole  mole  di  materiale  movimentato  per  l’installazione  delle  strutture 
funzionali per le attrazioni determina sovente il deterioramento del manto erboso;

Si ritiene necessario, di acquisire quanto di seguito riportato: 

Ritenuto, quindi, di procedere con la modifica delle aree di occupazione per l’installazione 
degli Spettacoli Viaggianti;



Richiamati:

• Il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
• La Legge 241/1990;
• Il Regolamento per la disciplina dello Spettacolo Viaggiante e dei Circhi Equestri 

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area 3, 
ai sensi dell'articolo 49. comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sul bilancio 
e patrimonio dell'Ente;

Acquisito ed allegato il parere di legittimità reso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 
4 comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli interni.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

1. di approvare, le motivazioni ed i presupposti sopra indicati in premessa;

2. di  modificare l’allegato  “A”  del  Regolamento  per  la  disciplina  dello  Spettacolo 
Viaggiante e dei Circhi Equestri, escludendo le aree verdi dall’installazione di strutture 
che potrebbero danneggiare il manto erboso;

3. di applicare tali modifiche a partire dal 1° luglio 2023;

4. di dare atto che in caso di violazioni delle disposizioni sopra citate si applicheranno le 
sanzioni amministrative con le modalità e nelle forme previste dalla legge e dal vigente 
Regolamento Comunale;

5. di  demandare  al  Dirigente  dell’Area  3  gli  atti  necessari  all’esecuzione  di  quanto 
deliberato e le modalità più adeguate alla comunicazione alla cittadinanza di quanto 
contenuto nel presente documento;

6. di  disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 
Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267;

7. di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO COLACICCO MARANTA



ALLEGATO “A” 

 

ELENCO DELLE AREE DISPONIBILI PER L’INSTALLAZIONE DELLE ATTIVITA’ 

DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE E DEI CIRCHI EQUESTRI  

(ART. 9 LEGGE 18/03/1968 N. 337)  

 
DENOMINAZIONE AREA PERIODO TIPOLOGIA EVENTO 

Area ex Stella 20/08 – 20/09 Parco divertimenti  

 15/03 – 30/06 Gonfiabili 

 01/10 – 28/02 Circhi 

Parco degli Alpini (ex 
Verdi) – presso 
l’anfiteatro 

 Attrazione singola e/o gonfiabili 

Via Cavour  Attrazione singola (tipologia 
specifica) (giostra per bambini) 
escluso art. 3 comma 6 

Via Cavour (giardini di 
via Pascoli)  

Fatto salvo richiesta di eventi da 
parte di Enti e/o Associazioni no-
profit  

Attrazione singola (tipologia 
specifica) (giostra per bambini) 
escluso art. 3 comma 6 

Area Burgo  In occasione di feste di quartiere 
escluse aree verdi  

Gonfiabili  

 
 

L’installazione di attrazioni nei parchi comporta la corresponsione della TOSAP di € 200,00  

 

Pagamento TOSAP per circhi:  

A forfait (compreso montaggio e smontaggio)  

Fino a 15 giorni € 1.500,00 

Massimo 30 giorni € 2.500,00  


